
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016644 (Κωδ. Απόφασης:4692)    Σελίδα 1

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ»

Ταχ. Δ/νση: Βασιλίσσης Σοφίας 75

Αθήνα, 115 21

https://espa-anthropinodynamiko.gr/ 

Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΖΙΡΓΙΑΝΝΗ

Τηλ.: 2103278048

Email: ibizirgianni@epeaek.gr

  
 
Αθήνα, 12/06/2025
Α.Π.: 102724  

     

Προς: 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης καθ. Δημήτρης 
Μούρτζης

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση της Πράξης «Δράσεις Υποστήριξης της λειτουργίας των Α.Ε.Ι. ως δικαιούχων στη
διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ_Πανεπιστήμιο Πατρών» με Κωδικό ΟΠΣ 5016644
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-
2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

O Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με
το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α'/22-04-2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση
και τα Κυβερνητικά Όργανα»,
2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων την
προγραμματική περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014), όπως ισχύει,
3. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C/2014/10128 final – 17.12.2014 που αφορά στην
έγκριση του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014 - 2020»
(Κωδικός CCI2014GR059OP001), όπως ισχύει,
4. Τους Κανονισμούς 1303/2013 και 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως
ισχύουν,
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ.
1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ)
αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ)
αριθ. 966/2012,
6. Τη με αριθ. 126829/EΥΘΥ1217/08-12-2015 (ΦΕΚ 2784/Β/21-12-2015) Απόφαση «Σύστημα
δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το αριθ. 22 του Ν. 4314/2014»,
7. Τη με αρ. πρωτ. 97739/11-10-2022 (ΦΕΚ 5293/Β/13-10-2022) Υπουργική Απόφαση για την



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016644 (Κωδ. Απόφασης:4692)    Σελίδα 2

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική
Συνοχή» η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 1 του άρθρου 65 του Ν. 4914/2022 και την κατάργηση της υπό
στοιχεία 53684/EΥΘΥ460/18-05-2015 (ΦΕΚ 948/B/27-05-2015) Υπουργικής Απόφασης»,
8. To Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ133/Α/7-8-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,
9. Το Ν. 4412 (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,
10. Το άρθρο 63 του Ν. 5140/2024 (ΦΕΚ154/Α/30-09-2024) «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων
Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις»,
11. Το Π.Δ. 77 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-6-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση,
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
12. Το Π.Δ. 79 (ΦΕΚ 131/Α΄/27-6-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
13. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και
συμπλήρωση του Π.Δ.77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις»,
14. Το ΠΔ 50/2024 (ΦΕΚ 138/τ.Α΄/22-8-2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής
Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών»,
15. Το Π.Δ. 27/2025 (ΦΕΚ Α 44/15.03.2025) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών
και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης»
16. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ/1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση με θέμα
«Αντικατάσταση της υπ' αριθ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β' 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β' 1822) υπουργικής
απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 – Έλεγχοι
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,
όπως ισχύει,
17. Τη με αρ. πρωτ. 8131/27-01-2023 Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» (ΑΔΑ: 656Ο46ΜΤΛΡ-
3ΦΚ) και τις από 01-02-2023 και 19-04-2023 ορθές επαναλήψεις,
18. Το με αρ. πρωτ. 19007/01-03-2023 έγγραφο της ΕΥΔ με θέμα: «Ανάληψη καθηκόντων προϊσταμένων
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή»,
19. Τη με αρ. πρωτ. 96819 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 5-7-2024 (ΑΔΑ:6ΧΒ2Η-ΓΗΓ) Υπουργική Απόφαση με θέμα
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Υπηρεσίας στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώπινο
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή (ΕΥΔ ΠΑΔΚΣ)»,
20. Τη με αρ. 106/19.05.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών ΦΕΚ 578/ τ.Υ.Ο.Δ.Δ/19.05.2025 «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού
Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών»
21. Το εγκεκριμένο έγγραφο Εξειδίκευσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΑΔΕΔΒΜ 2014-2020, όπως
ισχύει,
22. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» όπως τροποποιούνται και ισχύουν,
23. Τη με αρ. πρωτ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-2-2017 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, και
Ανάπτυξης με θέμα «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας,
διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών
τεχνικής βοήθειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
24. Τη με αρ. πρωτ. 15580/02-11-2017 (Κωδ. ΤΒ06) πρόσκληση με τίτλο «Δράσεις Υποστήριξης της
λειτουργίας των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων ως δικαιούχων στη διαχείριση και υλοποίηση
παρεμβάσεων του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ» για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
25. Τη με αρ. πρωτ. 2438/04-05-2018 Απόφαση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ για την
"Αλλαγή Ορισμού φορέα υλοποίησης για τα έργα που απευθύνονται στα ΑΕΙ",
26. Τη με αρ. πρωτ. 4015/10-09-2020 Απόφαση 3ης τροποποίησης για τον ορισμό Επιτροπής Αξιολόγησης
των αιτημάτων χρηματοδότησης στο πλαίσιο της πρόσκλησης με κωδ. ΤΒ06
27. Την με αρ. πρωτ. 3095/06.06.2018 (ΑΔΑ: 9ΝΩΘ465ΧΙ8-0ΑΔ) Απόφαση ένταξης της Πράξης με τίτλο
«Δράσεις Υποστήριξης της λειτουργίας των Α.Ε.Ι. ως δικαιούχων στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων
του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ Πανεπιστήμιο Πατρών» με κωδικό ΟΠΣ 5016644, όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. πρωτ.
5749/14.11.2019 (ΑΔΑ: 68Τ846ΜΤΛΡ-Ξ3Β), 3403/15.07.2020 (ΑΔΑ: ΩΝ2Υ46ΜΤΛΡ-ΓΚΓ), 104760/27.09.2021
(ΑΔΑ: 60ΡΤ46ΜΤΛΡ-78Ε), 66209/29.06.2022 (ΑΔΑ: Ω2ΚΚ46ΜΤΛΡ-Σ25), 1239/09.01.2023 (ΑΔΑ:
ΩΝΚΜ46ΜΤΛΡ-Ε8Ρ) και 53341/09.06.2023 (ΑΔΑ: 65Κ246ΜΤΛΡ-ΧΤΙ) Αποφάσεις Ένταξης της Πράξης,
28. Τη με αριθμ. 40029/15.04.2025 (ΑΔΑ: ΨΨ4Θ469Β7Θ-91Ψ) Απόφαση της 960ης/09.04.2025 Συνεδρίασης



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016644 (Κωδ. Απόφασης:4692)    Σελίδα 3

της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Πατρών, για την έγκριση της με αριθμ. 36833/07.
04.2025 Τελικής Απόφασης ολοκλήρωσης υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 1 «Δράσεις Υποστήριξης
της λειτουργίας των Α.E.I. ως δικαιούχων στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ_
Πανεπιστήμιο Πατρών» της Πράξης «Δράσεις Υποστήριξης της λειτουργίας των Ανώτατων Εκπαιδευτικών
Ιδρυμάτων ως δικαιούχων στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ» με κωδικό ΟΠΣ
(MIS) 5016644
29. Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των
αντίστοιχων δηλώσεων,
30. Την επιτόπια επαλήθευση της Πράξης που πραγματοποιήθηκε από 27-29.11.2023 σύμφωνα με την αριθ.
πρωτ. 103075/06-11-2023 (ΑΔΑ: 9Ε8ΒΗ-ΩΦΚ) Απόφαση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου
Μάθηση» για σύσταση οργάνου επιτόπιας επαλήθευσης
31. Το από 20.05.2024 υποβληθέν ΤΔΥ ολοκλήρωσης του Υποέργου 1 «Δράσεις Υποστήριξης της
λειτουργίας των Α.Ε.Ι. ως δικαιούχων στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ_
Πανεπιστήμιο Πατρών» με ID 588253,
32. Το από 20.05.2024 υποβληθέν ΤΔΥ ολοκλήρωσης του Υποέργου 2 «Δράσεις Συστημικού
Χαρακτήρα_Πρότυπο ΕΛΟΤ_Διαχειριστίκη Επάρκεια Οργανισμών» με ID 588684,
33. Το από 20.05.2024 υποβληθέν ΤΔΥ ολοκλήρωσης του Υποέργου 3 «Δράσεις Συστημικού
Χαρακτήρα_Προσαρμογή στο νέο Κανονισμό για τα προσωπικά δεδομένα» με ID 594726,
34. Το από 05.06.2025 υποβληθέν ΤΔΠ ολοκλήρωσης της Πράξης με ID 506723 και τη Λίστα Διοικητικού
Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Δράσεις Υποστήριξης της λειτουργίας των Α.Ε.Ι. ως δικαιούχων στη
διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ_Πανεπιστήμιο Πατρών», με κωδικό ΟΠΣ«

5016644», συνολική Δημόσια Δαπάνη 910.852,60 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ

περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 910.852,60 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε

από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «3 - Ανάπτυξη

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», δεδομένου ότι:

- ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο, όπως αυτό

αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη των δεικτών της Πράξης

- ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφαση ένταξης της Πράξης

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 910.852,60 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016644 (Κωδ. Απόφασης:4692)    Σελίδα 4

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* Πρόταση εγγραφής Ενεργός 

Ενάριθμος 
Σύνολο 

πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

Ε3451 2018ΣΕ34510226 Τροποποίηση NAI 910.852,60

ΣΥΝΟΛΟ 910.852,60

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ

Β3. Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία :

Ε3451 / 2018ΣΕ34510226 : Οι συνολικές πληρωμές ΠΔΕ της Πράξης καθώς και η καταχωρισμένη ΔΔ στο

ΟΠΣ ανήλθε στο ποσό των 910.852,60€. Επιπροσθέτως, οι παραγόμενοι τόκοι ανήλθαν στο ποσό των

1.026,54€, το οποίο επεστράφη στον Λογαριασμό ΠΔΕ Αδιάθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών

με IBAN GR8501000233100100000231000 της ΤτΕ.

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

- να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς
ελέγχους σύμφωνα με το αρ.140 του Ε.Κ. 1303/2013 και το εθνικό νομοθετικό πλαίσιο, για διάστημα δύο (2)
ετών από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών στους οποίους περιλαμβάνεται η
τελική δαπάνη της ολοκληρωμένης πράξης.

O Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου

Βασίλειος Σιαδήμας
 

Συνημμένα: 

- Το με ID 506723 ΤΔΠ Ολοκλήρωσης
- Τη Λίστα διοικητικού ελέγχου ολοκλήρωσης της Πράξης

Κοινοποίηση: 

- Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

Εσωτερική διανομή: 



Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5016644 (Κωδ. Απόφασης:4692)    Σελίδα 5

- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
- Προϊσταμένη της ΕΥΔ του ΠΑΔΚΣ
- Μονάδα Β.5 
    


		ops@mnec.gr
	2025-06-16T10:39:23+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




